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АНОТАЦІЯ

Гуральна С.С. Духовна творчість галицьких композиторів кінця ХІХ

першої половини ХХ століть в контексті літургійно-хорової практики

регіону. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація на

здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю

17.00.03 Музичне мистецтво. – Львівська національна музична академія імені

М. В. Лисенка. – Львів, 2019.

У дисертації досліджено теоретично-стилістичну специфіку духовної

творчості композиторів Галичини кінця ХІХ першої половини ХХ століть в

контексті літургійно-хорової практики. Звернено увагу на спричинені

територіальним розташуванням історико-суспільні процеси, які впливали на

особливості розвитку української культури. Часта зміна політики владних

структур зумовила активну полеміку суспільства, в якій істотного значення

набуває зміст міжконфесійних дискусій, реформування духовно-освітнього

сектору, особливості концертно-просвітницьких заходів, активізація

видавничої справи. Все це супроводжувалося пристосуванням літургійно-

обрядових традицій до вимог часу і мало відчутний вплив на стилістичні

особливості духовно-хорової музики галицьких композиторів зазначеного

періоду.

Досліджено проблематику літургійно-хорової творчості на основі

матеріалів періодичних видань, архівних і бібліотечних фондів, нотних

джерел та пов’язаних з ними бібліографічних і археографічних описів, що

висвітлюють не лише соціокультурний контекст, але й теоретично-стильові

аспекти композиторської творчості. Систематизовано і осмислено чисельні

видання доби, що сприяли суспільному обговоренню цілого кола питань,

пов’язаних з музичною освітою, змінами у навчальних програмах,

підготовкою церковних співаків і навіть жанровими прерогативами

композиторської творчості. Це дозволило усвідомити суспільну вагомість
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літургійно-хорової творчості і визначило стилістичні особливості духовної

творчості галицьких композиторів.

На основі джерельних матеріалів простежено тенденції розвитку

хорового мистецтва у духовних закладах Галичини і форми впливу освітніх

реформ на дяко-реґентську освіту. Відзначено активізацію діяльності

початкових шкіл та братств при церквах, приватних закладів і духовних

семінарій, чисельних короткострокових шкіл і курсів для сільських

дириґентів. Виокремлено важливу роль різнорівневих навчальних духовних

закладів, заснованих митрополитом Андреєм Шептицьким. Все це сукупно

активізувало публікацію навчальних посібників, хрестоматій і нотних

збірників, що відчутно збагатило літургійний репертуар духовними творами

галицьких композиторів.

Підкреслено, що результатом тісної співпраці духовної та мистецької

еліти стало покращення рівня мистецької освіти в духовних закладах, а також

інтенсифікація діяльності чисельних товариств («Просвіта», «Рідна школа»,

«Боян», «Сурма» тощо), чиє виконавство органічно поєднувало

народнопісенні традиції, літургійну музичну практику і концертну хорову

творчість.

Окреслено засади співпраці церковних і світських хорових колективів,

що сприяли розвитку не лише вокальної, але й хормейстерської майстерності,

а також організації спільних заходів із залученням різностильового репертуару.

Виокремлено важливу роль гастролюючих колективів, концертні програми яких

привносили оновлення у виконавський та слухацьких досвід галичан. Все це вплинуло на

зростання рівня мелодико-інтонаційного та вокально-технічного компонентів

практикованого в регіоні багатоголосся та зумовило різноманітність його стилістичного

втілення у композиторській творчості.

Підтвердженням реалізації процесів збагачення та оновлення локальних

церковно-співочих традицій стала хорова спадщина галицьких композиторів:

П. Бажанського, В. Матюка, Д. Січинського, Й. Кишакевича,

М. Кумановського, Т. Купчинського, Я. Ярославенка С. Людкевича,
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Б. Кудрика. Всі вони добре знали місцеві співочі традиції і парафіяльні

потреби, що визначило домінуючі риси духовної творчості митців. Це також

зумовило два підходи до компонування літургійної музики. З одного боку,

задля збереження традиції композитори опиралися на монодійні напіви, які

перекладали на традиційне чотириголосся хорального складу з

максимальним збереженням оригінальної мелодики. З іншого боку,

використовувався авторський тематизм на тлі теоретично-стилістичних засад

європейської композиторської школи. Обидва варіанти сприяли поглибленню

критеріїв виконавського і композиторського професіоналізму, а також

зростанню загального рівня богослужбово-музичної культури Галичини.

Ключові слова: Галичина, конфесія, церковно-співочі традиції,

духовно-хорова творчість, композитор, літургія, вінчання, панахида.

ANNOTATION

Guralna S. S. Spiritual creativity of the Galician composers of the end

end of ХІХ of the first half of ХХ centuries in the context on the liturgically-

choral practice of the region. Qualifying scientific work on the rights of the

manuscript. Dissertation for obtaining a scientific degree of candidate of art

studies in specialty 17.00.03 Musical art. Lviv National Music Academy named

after M. V. Lysenko. Lviv, 2019.

In the dissertation the theoretical and stylistic specificity of the spiritual

creativity of composers of Galychina at the end end of ХІХ of the first half of

ХХ centuries in the context of liturgically-choral practice was investigated. The

attention was drawn to the historical and social processes which were caused by

the territorial location, which were influenced on the peculiarities of the

development of Ukrainian culture. Frequent changes in the policy of power

structures led to an active polemic of society in which the content of

interconfessional discussions, the reform of the spiritual and educational sector, the
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features of concerto-educational events, activization of publishing business became

significant. All of these were accompanied by adaptation of liturgically-ceremonial

traditions to the requirements of time and had a noticeable influence on the stylistic

features of spiritually-choral music of the Galychina composers of the marked

period.

The problems of liturgically-choral creation on the basis of materials of

periodicals, archival and library collections, musical sources and related to them

bibliographic and archeographical descriptions are covering not only the socio-

cultural context, but also the theoretical and in-stylish aspects of composer's

creativity were investigated. Systematized and meaningful numerous publications

of the era contributed to the social discussion of a whole range of the questions,

related to musical education, changes in educational programs, the preparation of

church singers and even genre prerogatives of composer creativity. It allowed to

realize public validity of liturgically-choral work and defined the stylistic

peculiarities of spiritual creativity of the composers of Galychina.

On the basis of source materials, trends in the development of choral art in the

spiritual institutions of Galicia and the forms of influence of educational reforms

on deacon-regent education are traced. The activization of function of primary

schools and fraternities at churches, private institutions and seminaries, numerous

short-term schools and courses for rural conductors has been noted. The important

role of multi-level educational institutions founded by Metropolitan Andrey

Sheptytsky is singled out. All this in aggregate activated the publication of

teaching aids, textbooks and notes collections, which significantly enriched the

liturgical repertoire by spiritual works of Galician composers.

It was emphasized that the result of close collaboration between the spiritual

and artistic elite was the improvement of the level of artistic education in the

spiritual establishments, and also intensification of activity of numeral societies

(«Prosvita», «Native school», «Boyan», «Surma», etc.), whose performance

organically combines folk song traditions, liturgical musical practice and concert

choral work.
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 The principles of cooperation between church and secular choral ensembles

have been described, which contributed to the development of not only vocal, but

also choir-master mastery, and also organization of general measures whith

bringing a variety of repertoire. The role of touring groups is highlighted, the

concert programs of which brought an update to the performance and listening

experience of the Galician. All this influenced the growth of the level of melodic-

intonational and vocal-technical components of the multi-voice practiced in the

region and resulted in the diversity of its stylistic embodiment in composer's work.

The choral heritage of Galician composers such as P. Bazhansky, V. Matyuk,

D. Sichinsky, J. Kisheckevich, M. Kumanovsky, T. Kupchinsky, Y. Yaroslavenko,

S. Lyudkevich, B. Kudrick became the confirmation of the processes of

enrichment and updating of local church-singing traditions. All of them knew well

the local singing traditions and parish needs, which determined the dominant

features of the spiritual creativity of the artists. This also caused two approaches

near arrangement of liturgical music. From one side, for the sake of preserving the

tradition, the composers relied on the monomilch tunes, which translated into a

traditional four-voice choral composition with the maximum preservation of the

original melody. On the other hand, author's themes were used against the

background of the theoretical and stylistic principles of the European composer's

school. Both variants contributed to the deepening of the criteria of performing

and composer professionalism, and also increase of general level of the religious

and musical culture of Galicia.

Keywords: Galychina, confession, church-singing traditions, spiritually-

choral art, composer, liturgy, wedding ceremony, panahyda.
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ВСТУП

Актуальність теми. Одним із пріоритетних напрямів сучасної

гуманітарної науки є соціокультурні дослідження окремих регіонів України з

позиції визначення їх локальних особливостей розвитку. В цьому контексті

не є винятком Галичина кінця ХІХ початку ХХ століть, чиє культурно-

мистецьке тло формувалося під впливом різних чинників, зокрема й

історико-політичних обставин, зумовлених приналежністю українського

етносу тривалий час до різних держав і конфесій. Це визначило особливості

освітньо-просвітницької діяльності краю, видавничої справи, а також і

композиторської творчості, що сукупно впливало не лише на культурно-

мистецьку ситуацію, але й національну свідомість соціуму. На цьому тлі

особливо важлива роль відводилася духовному мистецтву, оскільки саме

українські храми були середовищем гуртування українців. Тож невипадково

Українська Греко-Католицька Церква кінця ХІХ першої половини ХХ

століть завдяки активній просвітницькій діяльності священиків відігравала

провідну роль у збереженні національної ідентичності, а літургійна творчість

галицьких композиторів у свій спосіб сприяла забезпеченню духовної єдності

українців.

Важливо відзначити, що регіональна історико-культурна специфіка

Галичини зумовила активну полеміку суспільства. При цьому істотного

значення набуває зміст міжконфесійних дискусій, реформування духовно-

освітнього сектору, особливості концертно-просвітницьких заходів,

активізація видавничої справи. Все це супроводжувалося пристосуванням

літургійно-обрядових традицій до вимог часу і мало відчутний вплив на

стилістичні особливості духовно-хорової музики галицьких композиторів

зазначеного періоду. В цьому контексті особливої актуальності набуває

дослідження архівних фондів, періодичних видань, нотних джерел та

пов’язаних з ними бібліографічних і археографічних описів, що висвітлюють
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не лише соціокультурний контекст, але й теоретично-стильові аспекти

композиторської творчості. На цій основі особливої переконливості набуває

комплексне дослідження літургійно-хорової практики регіону кінця ХІХ

першої половини ХХ століть із виокремленням окремого сегменту

духовних творів галицьких композиторів. Такий ракурс є особливо

актуальним, оскільки дозволяє увиразнити і осмислити систему ціннісних

орієнтирів, які сповідували і пропагували композитори Галичини з метою

збереження питомих традицій української духовно-мистецької культури та

консолідації українського суспільства.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано на кафедрі музичної медієвістики та

україністики Львівської національної музичної академії ім. М. В. Лисенка

згідно з плановою науково-дослідницькою тематикою Львівської

національної музичної академії імені М.В. Лисенка і є частиною теми № 4

«Розвиток церковної музики від найдавніших часів до середини ΧΧ ст.:

сакральна музика Сходу і Заходу до Бароко, Галицька музика ΧІΧ поч. ΧΧ

ст.». Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої Ради Львівської

національної музичної академії імені М.В. Лисенка, протокол засідання № 11

від 28 лютого 2018 року.

Мета дослідження полягає у вивченні теоретично-стилістичної специфіки

духовної творчості композиторів Галичини кінця ХІХ першої половини ХХ

століть в контексті літургійно-хорової практики.

Відповідно до поставленої мети в роботі вирішуються наступні завдання:

висвітлити історико-суспільну проблематику Галичини кінця ХІХ

першої половини ХХ століть в умовах політичного розмежування

національного етносу;

осмислити соціокультурні обставини функціонування Української Греко-

Католицької Церкви в контексті міжконфесійних дискусій регіону;
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 дослідити проблематику літургійно-хорової творчості на основі

матеріалів періодичних видань, архівних і бібліотечних фондів окресленого

періоду;

простежити тенденції розвитку хорового мистецтва у духовних закладах

Галичини на основі джерельних матеріалів;

визначити форми впливу освітніх реформ на дяко-реґентську освіту;

окреслити засади співпраці церковних і світських хорових колективів на

основі періодичних видань кінця ХІХ першої половини ХХ століть;

обґрунтувати локальні особливості літургійної практики в контексті

творчості галицьких композиторів;

дослідити форми втілення монодійної традиції у літургійно-хоровій

творчості П. Бажанського, В. Матюка, С. Людкевича, Й. Кишакевича;

проаналізувати духовну музику Д. Січинського, Й. Кишакевича,

Т. Купчинського, Я. Ярославенка, Б. Кудрика в контексті

західноєвропейської стилістики.

Об’єктом дослідження є духовно-хорова творчість галицьких

композиторів кінця XIX – першої половини ХХ століть.

Предметом дослідження є теоретично-стилістичні аспекти творчості

галицьких композиторів П. Бажанського, В. Матюка, С. Людкевича,

Й. Кишакевича, Д. Січинського, М. Кумановського, Т. Купчинського,

Я. Ярославенка, Б. Кудрика в контексті літургійно-хорової практики регіону.

Хронологічні межі дослідження – кінець ХІХ перша половина ХХ

ст. Нижня дата визначається 1891 роком, коли у Львові відбувся

Провінціальний Собор, який затвердив літургічні зміни у практиці

церковного співу. Верхня межа визначена проведенням у Львові

Псевдособору УГКЦ (Львів, 8-10 березня 1946), на якому було проголошено

скасування Брестської унії 1596 р.

Для реалізації мети й розв’язання поставлених завдань у дослідженні

використано комплекс взаємоузгоджених методів: історико-
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ретроспективний з метою відтворення історико-суспільної та конфесійної

проблематики Галичини кінця ХІХ першої половини ХХ століття;

культурологічний для висвітлення специфічних рис музичного життя

Галичини в контексті взаємодії літургійно-обрядових та


[…]


Гримайлові (тепер Гусятинський район Тернопільської області), Острові

(Тернопільський район Тернопільської області), Стриганцях (Стрийський

район Львівської області) [463, С.85-86].
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ДОДАТОК В

Примітки до Розділу ІІІ:

1
Праці російських теоретиків (Д. Разумовського, І. Вознесенського та

інших) були доступні у бібліотеці Ставропігійського інституту. Та тільки для

П. Бажанського, москвофільські орієнтації якого були не такі вже рідкісні в

тогочасному галицькому суспільстві, ґрунтовні узагальнення цих вчених і

декларування ними необхідності відновлення основ давньої церковно-співочої

системи були тим бажаним для нього ґрунтом, на якому він вибудував

комплекс власних вимог до стилістики церковного співу.
2
Виявлені у цій Літургії намагання Бажанського зберегти традиційність

ірмолойного співу через запис відповідною системою нотації (квадратні або

ірмолойні ноти на п’ятилінійному стані – С. Г.) та гомофонно-гармонічну

фактуру чотириголосся з використанням церковнослов’янського тексту [503,

С.149] не дали очікуваного результату у практичному застосуванні, зокрема і в

церкві с. Сороки біля Львова, де він виконував обов’язки парафіяльного

священика.
3
На це ж спрямування вказує і публікація в кожній з Літургій «Науки

церковного співу» з порівнянням окремих елементів ірмологійної та сучасної

музичної систем. Також ‒ і вислови самого Бажанського, опубліковані вже

пізніше у праці «Натуралістична музика» (1913): «І СлБ. [Служба Божа]

літографована муз. нотами, але ирмольогійном системом тонів зібраних самих

ліпших мельодий старих дяків Поділя, Покутя, Львова, оо. Василіян в Бучачу

натуралістично згармонізовані 3 звучними акордами без 7 акорда, то

жіночими, то мужескими партіями, групами хорів. Они так мелодійні що

нотний дяк легко їх виучит и що цїлий нарід в церкві на слух перейме разом

співати буде»

[92, С. 21].

4
Всі вони наявні у Літургії 1872 року.

5
«Єктенїя, Антифоны и інши коротки є въ першой Літургїи» [641, С.3].

6
Деякі піснеспіви з них і досі виконуються у греко-католицьких церквах

Тернопільщини (напр., «Господи помилуй» із Другої Літургії, «Святий Боже»

третього варіанту з Четвертої Літургії тощо).
7
Регіональні традиції спонукали і до публікації у збірнику 48 пісень на

Господські, Богородичні та інші свята.
8
Послідовність (назви подано в авторському варіанті) наступна: «На

єктениях», «Антифони недїльні», «Антифон 2-ий недїльний» («Боже

ущедри»), «Слава–Єдинородний», «Благослови душе моя», «Антифони

повседневні» («Благо єсть»), «Антифон повседневний» («Господи воцарися»),

«Антифон 3-ий» («Прийдіте возрадуємося Господеви»), «Сьвятий Боже»у
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трьох варіантах, «Алилуя» у двох варіантах, «При читанню сьв. Євангелия»

(«Слава Теби»), «Єктения согуба» у трьох варіантах, «Підчас читаня молитов»

(«Господи помилуй»), «Піснь Херувимска» (5 варіантів), «Отца і Сина»

(об’єднано «Милость мира», «И со духом Твоїм», «И мами ко Господу»,

«Достойно и праведно єсть»), «Сьвят», «Тебе поєм», «Достойно єсть», «І всїх і

вся», «Отче наш», «Єдин Сьвят», «Причастни», «Услиши Господи»,

«Благословен грядий», «По “Спаси Боже люди твоя”» («На мнагая літа

владико»), «Да исполнять ся», «Буди Імя Господне», «Відпуст» («Честнейшую

Херувим»), «По “Слава Тебѣ Христе Боже”» («Слава Отцу и Сину»).
9
Навіть у поодиноких випадках В. Матюк початковий виклад з унісону

одразу ж розгалужує, перетворюючи фактуру у терцевий плин (початок

багатьох рядків у № 20 «Достойно єсть»).
10

Іван Емануїл Туркевич (1872-1936) був високоосвіченим і музично

обдарованим священиком і педагогом.
11

«Респонзорії до Єктеній», антифони недільні та повсякденні, «Алилуя»,

«Слава − Єдинородний» І, «Святий Боже» І, ІІ, ІІІ, «Алилуя» І, «При читанні

Євангелія», «Єктенія согуба» (lento recit.), «Іже Херувими» і «Яко да Царя» у

ІІ-у і ІІІ-у варіантах, «Отца і Сина», «Милость мира», «Тебе поєм» ІІ,

«Благословен грядий», «Буди ім’я Господнє», «Відпуст (Чеснішую Херувим)»,

«Після: «Слава Тебі Христе Боже»», «Додаток до респонзорій».
12

Цей твір, що за авторським переліком охоплює 23 частини (реально 40

піснеспівів, а у перевиданні Інституту Літургійних наук УКУ у Львові 2003

року 41 піснеспів (додано вилучений раніше цензурою гимн «Боже великий

єдиний» М. Лисенка), у передмові до видання композитор помірковано

визначає як «збірник». Різниця між кількістю частин і піснеспів зумовлена

тим, що С. Людкевич подає кілька варіантів (до 4-х) розспіву одного тексту.
13

Недільні і повсякденні подані окремо; натомість до заключного не

застосовано такої конкретизації. Навпаки, ремаркою «Недільний і

повсякденний» композитор вказав на можливість виконання у різних видах

«Літургії» (можна припустити ймовірність виявлення у ньому, за аналогією до

світських циклічних форм, ознак синтетичного підсумування).
14

Взагалі у творі зустрічається кілька різновидів приспівів − єктенії (хоча їх

загальна кількість, порівняно з літургійними циклами перших десятиліть

ХХ ст., незначна) та «Алилуї» (як окрема − шоста − частина; у структурі

інших − у приспіві 2-го антифону недільного й 3-го антифону, «Да

ісполнятся»). Важливу роль, йдучи за регіональною співочою традицією,

надав композитор приспівам антифонів (зокрема, приспіви, що повторюються

у інших піснеспівах, відіграють особливу організуючу роль «арок»).
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15
Варто зазначити, що весь ««Гласопіснець» І. Дольницького 1894 року

являє собою низку систематизованих одноголосих піснеспівів греко-

католицьких церков, фіксованих на п’ятилінійній нотній системі без метро-

ритмічного поділу на такти та без наявності ключових знаків.
16

Композиції духовної сфери, окрім широкого жанрового спектру,

охоплюють значний хронологічний проміжок. Перша Служба Божа («Пісні

для виконання під час Служби Божої») була написана у Перемишльський

період творчості композитора 1893 року і мала ще чотири своїх варіанти [436,

С.25], остання – у 1952 році.
17

За цією ознакою можна припустити, що він був написаний для виконання

хором одного з духовних навчальних закладів.
18

Саме цей ракурс доступності був наголошений Б. Кудриком:

«Найбільшою заслугою нашого композитора є гармонізації (здебільша мішані

хорові) галицько-дяківських напівів, видавані около 1920-1930 рр. (Служба

Божа G-dur, панахида, чин вінчання, «Тебе Бога хвалим» та інші), вкінці

галицькі колядки. Поправна й мимо всієї простоти таки немонотонна

гармоніка й держання голосів у межах щонайвигідніших регістрів пересічного

голосу роблять ці твори гідними поручення для сільських хорів» [191, С.104].
19

Твір віднайдено у 1980-х знавцем творчої спадщини композитора Лесею

Степаняк. 1994 р. репринтне видання здійснив Богдан Шиптур, а 2000 році –

Ганна Карась. За різними версіями, її написання значною мірою

зумовлювалося матеріальним фактором: 1902 року для керованого ним

церковного хору у селі Вікторів (тепер Галицького району Івано-Франківської

області) за підтримки пароха Йосифа Домбчевського, або 1905 року на

замовлення його дядька і пароха у с. Радча (тепер Тисменицького району

Івано-Франківської області) Емануїла Січинського.
20

Іноді ці асоціації підтримуються внаслідок виконавського наближення до

«читка» (у другій частині «Да ісполнятся»), або ж звуковисотного

розташування окремих партій за домінування сопрано (фрагмент «і молим ти

ся, Боже наш» у «Тебе поєм»).
21

Твір присвячено покійним рідним композитора ‒ батьку Дмитру, матері

Анні, сестрі Славомірі і брату Ростиславу. У той час композитор і служби у

якій було відновлено в листопаді 1918.
22

Була видана виконавчим органом релігійної громади Святоюрського

кафедрального собору у Львові на 46 році життя композитора. Складається з

18 частин. Цикл вирізняється дещо спрощеною стилістикою, зокрема

прозорішою фактурою, що апелює до ренесансно-барокової кантової

триголосої традиції, переважанням псалмодіювання (речитації), запозиченням
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інтонем народних пісень («Слава…і нині… Єдинородний», «Аллилуя») та

використанням антифонного принципу виконання.
23

У складі Панахиди – «Святий Боже», «Слава Отцу», «Пресвятая Тройце»,

«Господи помилуй», «Слава Отцу», «Отче наш», «Со духи праведних», «В

покоїщі Твоїм Господи», «Слава Отцу», «Ти єси Бог», «І нині», «Єдина

чистая», «Господи помилуй», «Честнійшую Херувим», «Слава Отцу» і

«Вічная пам᾽ять».
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Додаток Г

Програми концертів, взяті з ІДБМР ЛННБ
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