ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

Гуральної Світлани Степанівни «Духовна творчість галицьких композиторів кінця XIX – першої половини XX століть в контексті літургійно-хорової практики регіону»,

представлену до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво

Як відомо, музична культура Галичини кінця XIX – початку XX століть формувалася у складних історико-політичних обставинах, зумовлених приналежністю українського етносу певний час до різних держав і конфесій, що впливало на культурно-мистецьке становище краю. Українці, розрізнені в межах австрійського, російського, польського геополітичних впливів перебували у вирі конфлікту трьох різних конфесій – православної, греко-католицької і римо-католицької. Завдяки активній просвітницькій діяльності священників Греко-Католицької Церкви українські храми та духовне мистецтво, у тому числі творчість галицьких композиторів, стали оплотом збереження самоідентифікації українців, у свій спосіб сприяючи їх згуртуванню. Запропонована тема дисертації не викликає застережень щодо актуальності і новизни, адже з одного боку її регіональне спрямування, пов'язане з музичним краєзнавством дедалі активніше входить в дисертаційну орбіту, з іншого - творчість галицьких композиторів, зокрема, духовно-релігійна, хоч неодноразово потрапляла у коло музикознавчих студій, проте до цього часу вона не розглядалася як цілісне явище системного характеру зі своїми традиціями, провідними стильовими особливостями. У зв'язку з цим актуальності набуває комплексне дослідження літургійно-хорової практики регіону кінця XIX – першої половини XX століть, в один із найскладніших періодів своєї історії, особливо в контексті збереження традицій української духовно-мистецької культури й консолідації українського суспільства.

Грунтовне дослідження будь-якого мистецького явища потребує широкого залучення наукових джерел. Подана детальна джерелознавча база роботи включає в себе праці різнобічного музикознавчого спрямування: присвячені

теорії та історії церковної музики, розгляду суспільно-історичних умов Галичини, літургії Східного обряду, форм функціонування тогочасних освітніх закладів, історії хорового виконавства, композиторської творчості галицьких композиторів, а також роботи, в яких висвітлюються принципи музичного аналізу. Загалом у списку літератури міститься **702** позиції, у тому числі **12** іноземних джерел. Дисертантка представила вельми цінні Додатки, які містять нотні приклади, програми концертів та Примітки А та Б з довідковою інформацією про історичні та мистецькі події окресленого періоду, що також свідчить про глибокий рівень опрацювання матеріалу.

Насамперед авторка докладно аналізує соціокультурні умови розвитку літургійної творчості в Галичині кінця ХІХ – першої половини ХХ століть (**Перший розділ**). Розглядаються питання, пов'язані з міжконфесійною ситуацією, зумовленою територіальним розмежуванням українського етносу. Аналізується вплив на музично-літургійне життя факторів узаконення автокефалії УАПЦ Всеукраїнським Православним Церковним Собором (1918) та утвердження УГКЦ у Львові Провінціальним Собором (1891), під час яких відбулися дискусії щодо літургійно-обрядових і музично-виконавських проблем духовних творів та надано імпульси до активізації наукової діяльності, зокрема у напрямку літургійно-ужиткового спрямування, що, як стверджує авторка, вплинуло не тільки на оновлення церковної обрядовості, а й на збагачення палітри духовної творчості галицьких композиторів (с.54).

Окремо в роботі виділяється увага знаковій для української нації та культури монументальній постаті митрополита Андрія Шептицького, про якого, так влучно висловився Лонгин Цегельський: «Він є найбільшою історичною особою цього часу. Був її найбільшим співтворцем з тих українців, що жили і діяли за цих 50 літ»* .

Про усвідомлення вагомості ролі А.Шептицького в підтримці української культури в цілому та духовної музики зокрема, свідчить звертання авторки до фактів його діяльності у кожному з розділів дисертації, наприклад у питаннях,

*Цегельський Л. Митрополит Андрій Шептицький. Короткий життєпис і огляд його церковно-народної діяльності. – Львів: Вид-во отців Василіан “Місіонер”, 1995. – С. 2-5.

які торкалися сприяння митрополита молодим музичним талантам, його допомога концертній діяльності композиторам і забезпечення їх літературною й нотною продукцією, підтримка збереження пам'яток музичної культури, патронування шевченківських концертів, хорових конкурсів та багатьох інших музичних акцій.

Аналізуючи численні архівні матеріали, авторка простежує тенденції розвитку хорового мистецтва, що дає їй підстави стверджувати про «домінування духовного чинника у світогляді та побуті українського населення Галичини» (с. 40). Зміст публікацій не лише фіксує, а й виявляє глибинні потреби української церкви, висловлені авторами як практикуючими парафіянами. Відтак, неможливі для ігнорування обставини функціонування музично-літургійної сфери греко-католицької обрядовості зумовили природне прагнення суспільства до змін, що потребувало їх осмисленого впровадження. Авторка виокремлює ряд проблем, виявлених у публікаціях, як – от: насильницьке прикріплення мелодики світських творів до тексту церковних пісень, сваволя переписувачів, які часто змінювали мелодії «на свою вподобу й лад», написання духовних творів композиторами «золотої доби» в італійському «дусі чужинців», небезпечний вплив суміжних сторонніх конфесій (зокрема, російської православної церкви та вірних латинського обряду) із властивою для них демонстративною величчю та блиском, брак навчальних посібників та й, в цілому, недостатній рівень фахової освіти в оволодінні навиками церковно-співочого мистецтва. У той же час, як зауважує дослідниця, автори статей пропонували способи подолання вказаних недоліків, а отже підвищення професіоналізму духовно-мистецької практики. У цьому контексті серед досліджуваних численних публікацій зазначеного періоду авторка виділяє статті С.Людкевича «Справа нашого церковного співу» («Український Вістник», 1921) та Є. Турули «Потреба реформи богослужбового співу у греко-католицьких церквах» (газета «Руслан», 1913), у яких обґрунтовувалася необхідність реформування церковно-співочої практики й потреба професіоналізації богослужбового співу. Рекомендовані авторами зміни «вперше висловлені за останні кілька десятків років, надали можливість не

тільки впроваджувати відповідні кроки у церковно-хоровій справі, а й засвідчили готовність громадськості до розвитку цієї важливої для українців мистецької сфери» (с. 42).

Розглядає дослідниця й низку публікацій, присвячених висвітленню концертної діяльності хорових колективів та композиторській творчості у галузі церковної музики, зокрема: «Як пізнали Д. Бортнянського в Західній Україні?» В. Щурата, «Михайло Вербицький та українська суспільність» С. Людкевича, «Сидір Воробкевич – музик» Б. Кудрика, «Музичні твори Й. Кишакевича» Ф. Стешка та ін.

Отже, виявлено, що «багатовекторна за рубриками видавнича діяльність української періодики уможливила відкритість проведення суспільних дискусій довкола окремих церковних проблем, що суттєво пришвидшило реформування літургійного обряду згідно результатів конфесійної полеміки серед вірних, священників та благочинних службовців духовних інстанцій» (с. 53).

У **Другому розділі** авторка опрацьовує хорове мистецтво Галичини в контексті літургійної практики і світського концертування. Зокрема, серед знакових позитивних змін у музично-церковному житті суспільства виділено реформу початкової освіти (1873–1874рр.), яка передбачала обов'язкове вивчення співу та музики в народних школах, а також запровадження курсів для сільських диригентів, що безумовно, покращило рівень хорового виконавства, активізувало діяльність шкіл та братств при церквах, духовних семінаріях. Відзначає дослідниця і роль духовенства УГКЦ, яке впродовж кінця XIX – першої половини XX ст. приймало активну участь у розширенні бази навчальних закладів, які спеціалізувалися на вивченні церковного співу. А також важливим кроком для збагачення літургійного репертуару духовними творами галицьких композиторів стала поява навчальних посібників, нотних збірників та хрестоматій, створених визначними галицькими митцям, серед яких виокремлюються: «Партитура співів церковних і світських» І. Кипріяна, «Збірник церковно-музичних творів» М. Копка, «Церковний співаник» А. Вахнянина, «Збірник літургійних і церковних пісень на основі народних напівів» С. Людкевича, серія «Духовно-музичних творів» о. Й. Кишакевича. Виявлено, що піднесення

хорового мистецтва також пов'язане із залученням до педагогічної праці в духовних закладах Галичини освічених диригентів: Д. Котка, М. Колесси, М. Антоновича, М. Гайворонського, Б. Витвицького, В. Титенича, Я. Смеречанського). Назагал, послідовна система музичного навчання сприяла як збереженню національних особливостей греко-католицького обряду, так і відчутному зростанню рівня хорового мистецтва в Галичині кінця XIX – першої половини XX століть (с.122), свідченням чого стала плідна співпраця церковних і світських хорових колективів, яка сприяла активному розвитку не лише вокальної, але й хормейстерської майстерності, що знайшло свій вияв у численних концертах, приурочених до різних визначних дат, афіши з яких представлено у Додатках.

Підтвердженням процесів оновлення церковно-співочих традицій стала хорова спадщина галицьких композиторів, які добре знали місцеву літургійно-хорову практику і парафіяльні потреби, що відображалось у стилістиці їх творів, основу якої складало традиційне музичне одноголосся на основі самолівки та дяківки (дяківської ерусалимки). Не оминає своєю увагою дослідниця і діяльність гастролюючих хорових колективів Наддніпрянщини, які демонстрували високий рівень підголоскового багатоголосся, що частково було перейнято галицькими композиторами, сприяючи оновленню авторської духовної творчості й позитивно впливало на розвиток регіональної церковно-співочої практики.

У **Третьому розділі** розглядаються теоретично-стильові аспекти духовної творчості галицьких композиторів. Досліджуються музично-стилістичні особливості літургійно-хорових авторських композицій С.Людкевича, Д. Січинського, В. Матюка, Т. Купчинського, Б. Кудрика, Й. Кишакевича, М. Кумановського, П. Бажанського. Я. Ярославенка, характерні ознаки яких авторка визначає на основі аналізу жанрів «Літургії», «Вінчання» і «Панахиди».

Теоретично-стилістичний аналіз поданих зразків духовної музики проведений дисертанткою, виявив два основні напрямки авторської стилістики, один з яких полягає у гармонізації зразків української монодії, інший – відображений у застосуванні вокально-хорових засобів, характерних для західноєвропейської стилістики, що виявляється у темпово-агогічних вказівках,

зростанні ваги колористичного чинника, в ускладненні інтонаційних та ритмічних моделей, в урізноманітненні гармонічної мови і тонального плану з численними відхиленнями, що вказує на процес синтезування засад традиційної літургійної практики з елементами західноєвропейського музичного мислення (с. 193).

Підводячи підсумки викладеному, слід підкреслити, що зміст роботи підтверджує актуальність теми, досягнення мети; поставлені завдання у дисертації є повні виконаними. **Висновки** узагальнюють дослідження, доводять важливість та актуальність означеної теми, а також - її вагоме значення у розбудові загальноукраїнської музикознавчої науки.

Підтримуючи і даючи високу оцінку дослідженню п. Гуральної, все ж висловлюю запитання та деякі зауваження уточнюючого характеру:

1. Спостерігається деяка редакційна неточність заголовків підрозділів автореферату із поданими у Змісті дисертації (пп. 1.2, 2.1, 3.1.);

у Вступі, в підпункті Структура роботи - пропущені цифри кількості сторінок загального обсягу дисертації, основного тексту та Списку використаних джерел і літератури, проте усі вони вказані в Авторефераті.

2. Трапляється неузгодженість у трактуванні деяких видань, зокрема, у Розділі 1.2, поміж інших праць, авторка називає роботу «Українська церковна музика. Короткий нарис історії розвою» О. Курочки («Мета», 1931), яку спочатку відносить до праць, які сприяли впорядкуванню відомостей з історії розвитку українського церковного співу, проте майже поруч вказується, що ця ж праця: «міфічної особи О. Курочки стала зразком публікації неперевіраних, а відтак і неправдивих матеріалів, що стосуються давнього періоду церковного співу, дат перших підручників та їх авторів, ствердження багатьох гіпотез тощо». (с.49).

3.Оскільки частина представників галицьких композиторів окресленого періоду, (наприклад, Ігор Соневицький, Зиновій Лисько, Михайло Гайворонський, Мирон Федорів, - перелік персоналій можна було б продовжити) змушені були покинути свій край, проте вони зробили значний внесок у збагачення української музики, зокрема церковної, тому, на наш

погляд, чи не доцільно було б включити у один з підрозділів дослідження культову, зокрема їх літургійно-хорову творчість?

Однак, усі зауваження та запитання носять уточнюючий характер, спрямовані на поглиблення зроблених автором висновків і не ставлять під сумнів цілісності, обґрунтованості аргументів та переконливості запропонованої наукової концепції.

За змістом і композицією автореферат повністю відповідає тексту дисертації, в ньому представлені головні її ідеї, наукова новизна, теоретична значущість та можливості практичного використання результатів.

Враховуючи все вищевказане, вважаю, що дисертація Гуральної Світлани Степанівни «Духовна творчість галицьких композиторів кінця ХІХ – першої половини ХХ століть в контексті літургійно-хорової практики регіону», представлена до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.03 – музичне мистецтво, повністю відповідає вимогам, а її автор, безумовно, заслуговує присудження пошукового ступеня.

Офіційний опонент

доцент, доцент кафедри музикознавства та
хорового мистецтва ЛНУ імені Івана Франка,
кандидат мистецтвознавства

С.О. Салдан